ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20226058DIÁRIO OFICIAL   No32

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 2/2022/GASEC,
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a reserva por
tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000809, em que reconhece o direito às progressões
funcionais da servidora aposentada;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais a servidora pública
aposentada MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DIAS, Número Funcional
251206/1, Auditora Fiscal da Receita Estadual, CPF nº XXX.XXX.801-91,
integrante do Quadro do Auditor Fiscal da Receita Estadual - AFRE,
posicionando-a nas correspondentes classes/padrões, constantes
na Tabela, do Anexo II, da Lei nº 1.609/2005, a partir das datas de
preenchimento de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo, a
serem implementadas em folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO
DOS REQUISITOS

DATA DO EFEITO
FINANCEIRO

(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

HORIZONTAL 4ª-V 4ª-VI 01/05/2019 01/05/2019

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, conforme observado no inciso II,
do §3º, do art. 1º, da Lei 3.462, c/c o artigo 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de
agosto de 2021, considerando a prescrição quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA Nº 3/2022/GASEC,
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a reserva por
tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000810, em que reconhece o direito às progressões
funcionais do servidor aposentado;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais ao servidor público
aposentado HEBER WOLNEY POVOA MELLO, Número Funcional
262034/2, Auditor Fiscal da Receita Estadual, CPF nº XXX.XXX.815-72,
integrante do Quadro do Auditor Fiscal da Receita Estadual - AFRE,
posicionando-o nas correspondentes classes/padrões, constantes
na Tabela, do Anexo II, da Lei nº 1.609/2005, a partir das datas de
preenchimento de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo, a
serem implementadas em folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO
DOS REQUISITOS

DATA DO EFEITO
FINANCEIRO

(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

HORIZONTAL 4ª-V 4ª-VI 01/05/2019 01/05/2019

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, conforme observado no inciso II,
do §3º, do art. 1º, da Lei 3.462, c/c o artigo 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de
agosto de 2021, considerando a prescrição quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA Nº 4/2022/GASEC,
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a reserva por
tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000811, em que reconhece o direito à progressão funcional
da servidora aposentada;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional a servidora pública
aposentada CERES COSTA DANTAS SILVEIRA, Número Funcional
467100/1, Auditora Fiscal da Receita Estadual, CPF nº XXX.XXX.391-04,
integrante do Quadro do Auditor Fiscal da Receita Estadual - AFRE,
posicionando-a na correspondente classe/padrão, constante na Tabela,
do Anexo II, da Lei nº 1.609/2005, a partir da data de preenchimento de
requisitos legais, especificada na tabela abaixo, a ser implementada em
folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS

DATA DO EFEITO
FINANCEIRO

(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, conforme observado no inciso II,
do §3º, do art. 1º, da Lei 3.462, c/c o artigo 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de
agosto de 2021, considerando a prescrição quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA Nº 6/2022/GASEC,
DE 14 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso III, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, aposentados ou transferidos para a reserva por motivo
de invalidez;

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6058 33

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000806, em que reconhece o direito às progressões
funcionais da servidora aposentada;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais à servidora
pública aposentada PATRICIA FERNANDA SANTOS CAVALCANTE,
Número Funcional 665761/1, Auditora Fiscal da Receita Estadual, CPF
nº XXX.XXX.371-68, integrante do Quadro do Auditor Fiscal da Receita
Estadual - AFRE, posicionando-a nas correspondentes classes/padrões,
constantes na Tabela, do Anexo II, da Lei nº 1.609/2005, a partir das datas
de preenchimento de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo, a
serem implementadas em folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS

DATA DO EFEITO
FINANCEIRO

(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

HORIZONTAL 4ª-V 4ª-VI 01/05/2019 01/05/2019

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, observando-se a prescrição
quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA Nº 7/2022/GASEC,
DE 14 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso III, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, aposentados ou transferidos para a reserva por motivo
de invalidez;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000808, em que reconhece o direito às progressões
funcionais do servidor aposentado;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais ao servidor público
aposentado ANTÔNIO EVERTON LIMA IZÍDIO, Número Funcional
572023/1, Auditor Fiscal da Receita Estadual, CPF nº XXX.XXX.293-53,
integrante do Quadro do Auditor Fiscal da Receita Estadual - AFRE,
posicionando-o nas correspondentes classes/padrões, constantes
na Tabela, do Anexo II, da Lei nº 1.609/2005, a partir das datas de
preenchimento de requisitos legais, especificadas na tabela abaixo, a
serem implementadas em folha de pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO DOS

REQUISITOS

DATA DO EFEITO FINANCEIRO
(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

HORIZONTAL 4ª-V 4ª-VI 01/05/2019 01/05/2019

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, observando-se a prescrição
quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA CONJUNTA Nº 8/2022/GASEC,
DE 14 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes conferem o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 1.609, de 23 de
setembro de 2005, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a reserva por
tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/25000/000629, em que reconhece o direito à progressão funcional
da servidora aposentada;

RESOLVEM:

Art. 1º CONCEDER a evolução funcional a servidora pública
aposentada CUSTÓDIA PEREIRA NETA, Número Funcional 235559/1,
Auditora Fiscal da Receita Estadual, CPF nº XXX.XXX.931-34, integrante
do Quadro do Auditor Fiscal da Receita Estadual - AFRE, posicionando-a
na correspondente classe/padrão, constante na Tabela, do Anexo II,
da Lei nº 1.609/2005, a partir da data de preenchimento de requisitos
legais, especificada na tabela abaixo, a ser implementada em folha de
pagamento.

TIPO DE
PROGRESSÃO

CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

CLASSE/PADRÃO
ATUAL

DATA DE
PREENCHIMENTO
DOS REQUISITOS

DATA DO
EFEITO FINANCEIRO

(considerando prescrição)

HORIZONTAL 4ª-IV 4ª-V 01/05/2017 01/05/2017

Art. 2º O eventual passivo financeiro, anterior à data da
aposentadoria, será pago pelo Tesouro, conforme observado no inciso II,
do §3º, do art. 1º, da Lei 3.462, c/c o artigo 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de
agosto de 2021, considerando a prescrição quinquenal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL SULINO DE CASTRO
Secretário de Estado da

Administração

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO
SANTOS

Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 299/2022/GASEC, DE 9 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição
do Estado, em conformidade com o disposto na Lei nº 2.669, de 19 de
dezembro de 2012, e com fulcro na Lei nº 3.462, de 25 de abril de 2019,
c/c o art. 3º, da Lei nº 3.815, de 24 de agosto de 2021.

CONSIDERANDO que o inciso II, do §2º, do art. 1º, da Lei
nº 3.462, excetua da suspensão das progressões, os servidores públicos
civis e militares, cuja aposentadoria ou transferência para a reserva por
tempo de contribuição já tenham sido concedidas;

CONSIDERANDO o Despacho anexado ao Processo/SGD
nº 2021/17010/001317, em que reconhece o direito à progressão funcional
da servidora aposentada.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as evoluções funcionais à servidora pública
aposentada SALMA REGIA BUENO, Número Funcional 370104/1,
Assistente Administrativo, CPF nº XXX.XXX.021-87, integrante do Quadro
Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, posicionando-a nas
correspondentes referências/padrões, constantes na Tabela VII, do Anexo VI,
da Lei nº 2.669/2012, a partir das datas de preenchimento de requisitos
legais, especificadas na tabela abaixo, a serem implementadas em folha
de pagamento.